
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[C − 2021/33749]

28 OKTOBER 2021. — Besluit van de Waalse Regering tot wijziging van het besluit van de Waalse Regering van
30 november 2006 tot bevordering van elektriciteitsopwekking uit hernieuwbare energiebronnen of uit
warmtekrachtkoppeling met betrekking tot de factor rho

De Waalse Regering,

Gelet op het decreet van 12 april 2001 betreffende de organisatie van de gewestelijke elektriciteitsmarkt, artikel 37,
§1, vervangen bij het decreet van 4 oktober 2007;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 30 november 2006 tot bevordering van elektriciteitsopwekking uit
hernieuwbare energiebronnen of warmtekrachtkoppeling;

Gelet op de adviezen van de Inspecteur van Financiën, gegeven op 8 januari en 13 januari 2021;
Gelet op de instemming van de Minister van Begroting, gegeven op 21 januari 2021;
Gelet op het rapport van 13 januari 2021 opgemaakt overeenkomstig artikel 3, 2°, van het decreet van 11 april 2014

houdende uitvoering van de resoluties van de Vrouwenconferentie van de Verenigde Naties die in september 1995 in
Peking heeft plaatsgehad en tot integratie van de genderdimensie in het geheel van de gewestelijke beleidslijnen;

Gelet op de adviesaanvraag binnen een termijn van 30 dagen, gericht aan de Raad van State op 11 juni 2021,
overeenkomstig artikel 84, § 1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Gelet op het gebrek aan adviesverlening binnen die termijn;
Gelet op artikel 84, § 4, tweede lid, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;
Gelet op het advies van de Federatie van de hernieuwbare energiebronnen EDORA, gegeven op 23 februari 2021;
Gelet op het advies van de beleidsgroep ″Energie″, gegeven op 26 februari 2021;
Gelet op het advies van de Federatie van de Belgische Elektriciteits- en Gasbedrijven FEBEG, gegeven op

26 februari 2021;
Overwegende dat de coëfficiënt ″rho″ het toekomstige toekenningspercentage voor groene certificaten corrigeert

naar gelang van de evolutie van de elektriciteitsprijzen door middel van een retroactieve vergelijking tussen de
prijsvooruitzichten die in aanmerking zijn genomen voor de initiële berekening van het steunpercentage en de prijzen
die daadwerkelijk op de elektriciteitsmarkt ENDEX zijn waargenomen voor een voorbije periode;

Overwegende dat deze methode tot een niet-optimale economische onzekerheid voor de producenten leidt,
aangezien een in het verleden opgetreden afwijking tussen de oorspronkelijke prijsvooruitzichten en de werkelijke
prijzen wordt weerspiegeld in het toekomstige toekenningspercentage;

Overwegende dat het derhalve de voorkeur verdient dat de correctiecoëfficiënt ″rho″ een evolutie in de
prijsvooruitzichten op een toekomstgerichte wijze corrigeert;

Overwegende dat het om praktische redenen de voorkeur verdient de prijsvooruitzichten bij te werken voor alle
resterende subsidiejaren in plaats van voor de drie volgende productiejaren;

Overwegende dat het dienstig lijkt te preciseren dat het toepassingsgebied van de hervorming zich uitstrekt tot alle
eenheden waarop de toepassing van de correctiecoëfficiënt ″rho″ van toepassing is, met inbegrip van de eenheden die
bestaan op de datum van inwerkingtreding van dit besluit;

Overwegende dat de correctiecoëfficiënt ″rho″ in de praktijk op halfjaarlijkse basis wordt vastgesteld, net als de
coëfficiënt kECO en dat het om redenen van rechtszekerheid lijkt aangewezen de inwerkingtreding vast te stellen op
1 januari 2022;

111481MONITEUR BELGE — 08.11.2021 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 0
8-
11

-2
02

1



Op de voordracht van de Minister van Energie;
Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. In artikel 15, § 1bis/1 van het besluit van de Waalse Regering van 30 november 2006 tot bevordering
van elektriciteitsopwekking uit hernieuwbare energiebronnen of warmtekrachtkoppeling, voor het laatst gewijzigd bij
het besluit van de Waalse Regering van 3 december 2020, worden volgende wijzigingen aangebracht:

1° in het vierde lid worden de woorden ″naar gelang van het prijzenniveau van de elektriciteitsmarkt ENDEX″
vervangen door de woorden ″naar van de vooruitzichten in de prijsevolutie op de elektriciteitsmarkt ENDEX″;

2° het vijfde lid wordt vervangen als volgt:

″De correctiecoëfficiënt ″rho″ is gelijk aan 1 gedurende de drie eerste productiejaren. De Administratie evalueert
jaarlijks te rekenen van de eerste dag van het vierde jaar van toekenning van de groene certificaten voor een betrokken
project het toekenningspercentage door toepassing van de correctiecoëfficiënt ″rho″. Het percentage van toekenning
van groene certificaten wordt aangepast met het oog op de handhaving, voor de resterende volgende productiejaren,
van het in bijlage 7 bepaalde rendabiliteitsniveau dat gold op het moment van de reservering, als de vooruitzichten in
de prijsevolutie voor elektriciteit ENDEX voor het volgende productiejaar met 10 % naar boven of naar beneden
afgeweken zijn ten opzichte van de toepasselijke vooruitzichten in de prijsevolutie. ″.

Art. 2. Dit besluit is van toepassing op alle eenheden waarop de toepassing van de correctiecoëfficiënt ″rho″,
bedoeld in artikel 15, § 1bis/1, vierde en vijfde lid, van het besluit van de Waalse Regering van 30 november 2006 tot
bevordering van elektriciteitsopwekking uit hernieuwbare energiebronnen of warmtekrachtkoppeling, van toepassing
is, met inbegrip van de bestaande eenheden.

Dit besluit treedt in werking op 1 januari 2022.

Art. 3. De Minister van Energie is belast met de uitvoering van dit besluit.

Namen, 28 oktober 2021.

Voor de Regering :

De Minister-President,
E. DI RUPO

De Minister van Klimaat, Energie en Mobiliteit,
Ph. HENRY

111482 MONITEUR BELGE — 08.11.2021 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 0
8-
11

-2
02

1


